1. διοιῶν L. — 2. τοῦ ed. — 3. δικάιου H. — 4. συνελεύσεσθαι προκαταβανομένοις ed. — 5. τούτου μὲν SL.  
— 6. Θεῷ : τῷ ed., ubi profecto error latet. — 7. μελοι II. — 8. κληρονομεῖ : ἀληθῆσαι II. — 9. ἐν ὥσει : ἐν II.

1. Si de quibus inter nos controvertitur, reverendissimi domini et patres, victoria tantum esset propositus scopus. neque aliud quicquam spectaremus quam omni ratione palmam quaerere : certe neque consentanea aequo faceremus, neque nos mutuo iuste ferremus. Verum quoniam et nobis, qui tantos labores suscepimus in hac adeo longinqua peregrinatione, et vobis, qui tantum studium ad habendum hunc coetum impendistis, nihil aliud propositum est nisi ut veritatem, ubi constiterit, utriusque amplectamur, idque optimilis lucri loco ducamus : magna sane spes fuerit, Deo adiuvante, fore ut negotio toto ex animi sententia utrinque confecto. alii alio discedamus. Quod quidem non solum de controversia nunc temporis proposita futurum speramus, sed etiam fortassis de aliis omnibus, quae nobis impossiles. Deo possibiles<sup>b</sup> evadent omnino, prout sacra oracula loquuntur. Ceterum illorum quidem cura sit Deo, et erit omnino, qui, cum inter multa, quibus nominatur, nomina, non dignatus fuerit etiam a pace vocari<sup>c</sup>, prorsus non permittet ut in vanum curramus, neque tantum inter nos certamen irritum reddet; sed ipse factus compago et lapis angularis<sup>d</sup> coaptabit nos mutuo inter nos, qui sumus disiuncta ipsius membra, et omnes tamquam unum corpus effectos sub uno capite, quod est ipsem. rediget. De quaestione vero, quae nunc consideranda occurrit, iam verba sunt facienda, Deo duce, hinc sumpto initio.

a) Primus edidit Hartung in sylloge Basiliensi cui titulus *Orthodoxographa*, an. 1555 (= H); repetierunt Salmasius, *De Primitu Papae*. in appendice (= S). et Nicodemus Metaxas in syntagma anonymo adversus Latinos Londini edito circa annum 1627 (= L). Siglo ed. significavi harum trium editionum consensum, neglectis

mendis typographicis, quae satis multa hic et illie occurrunt. Arendii editionem. seu potius ἀνατύπωσιν, cum textum non exhibeat integrum, in referendis variis lectionibus prae oculis minime habui. — b) Cf. Mat. xix, 26; Mare. x, 27. — c) Cf. Rom. xv, 33; xvi, 20 etc. — d) Eph. ii, 20.

2. Ignem purgatorium et punitionem per ignem temporariam finemque habituram, nos sane a nostris doctoribus traditum non acce-  
pimus, neque orientalem ecclesiam ita sentire  
scimus, ut et alias diximus. Quas tamen eccle-  
sia pro defunctis preces fundit, dum pium tribuit  
Deo cultum, has aliquid eis praestare posse,  
hoc etiam prorsus statuimus; iis credentes  
quae hac de re a patribus sunt decreta. Quod  
quidem cum sanctorum animae et nullius cul-  
pae sibi consuae, aeterna vita; tum quae praes-  
enti vita abusae fuerint ad fruitionem carnis  
eiusque voluptatum, nulla virtutis ratione habita,  
aeterno supplicio sint dignae, hoc et sentimus  
et profitemur; vosque ob distinctam hoc pacto  
quaestionem laudamus atque admiramur, et  
Deo gratias agimus, ea damnantes quae de  
vobis antea sentiebamus ut non recte dicta ab  
iis qui haec dixerunt. Quod autem animae illae,  
quae medio quodam modo se habuerint inter  
virtutem et vitium, et nonnulla (utpote corpus  
indutae passioni obnoxium) peccata contra-  
ixerint non mortalia, neque aeterno supplicio  
obnoxiae sint (id enim divinae benignitati  
neutiquam esset consentaneum, quod et nobis  
videtur), neque divinae gloriae participes fiant,  
priusquam poenam quamdam luerint ob non  
praestita quae facere oportuit, et contractam  
inde labem exemerint atque expiarint in hoc  
videlicet igne purgatorio, quemadmodum vos  
in vestra hac de re responsione exposuistis :  
en sane in quibus discrepamus, neque eadem  
ac vos sentimus. Quod enim animae illae  
aeternum supplicium non mereantur, id recte  
dicitur, neque ei contradici potest; quod vero  
purgatorio igne etiam egeant, id offendiculum  
fit, et de eo a vobis dissidemus.